1

第 23回（2019年度第 2回）CPD運営委員会議事録

日時：2019年 6月 27日（木）10:00 ～ 12:00

場所：乃木坂ビル 3Ａ会議室

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長）、

奥津良之委員（ECE 委員）、尾崎章委員（CPD 幹事）、原龍雄委員（広報委員

長）、渡邊誠委員（ECE委員）、島田敏男氏（日本工学会事務局）

※アンダーラインは欠席者

議 題

1.  前回議事録の確認について

2. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

3.  2019年度第 1回公開シンポジウム企画

4. 2019事業計画と CPD協議会の活動について

5.  その他

配布資料

第 23回（2019年度第 2回）CPD運営委員会（本紙）

1：第 22回（2019年度第 1回）CPD運営委員会議事録（案）(2019.4.15)

2-1：令和元年度第 1回(第 63回)CPDプログラム委員会議事録（案）（2019.6.17）

2-2：第 10回 ECE プログラム認定委員会

2-3：CPD広報委員会 2019年度 第 1回議事メモ（2019.5.15）

2-3-2：CPD推進ホーム内容No.3 広報委員会

（参考）令和元年度（2019年度）事業計画書

（参考）平成 30年度事業報告書

（参考）日本工学会 CPD協議会規程、日本工学会 CPD協議会運営内規

（参考）日本工学会 CPD協議会 会員名簿（2019年 6月 26日現在）

（参考）日本工学会 CPD協議会 役員・委員 名簿（2019年 6月 26日現在）

議 事

1. 前回議事録確認

石原幹事より第 22回（2019年度第 1回）CPD運営委員会議事録（2019.4.15）（資料

1）の説明があり、これを確認した。

2. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より資料 2-1：令和元年度第 1 回(第 63 回)CPD プログラム委員会議事録

（案）（2019.6.17）に沿って令和元年 6 月 17 日に開催した CPD プログラム委員会の

報告があった。特に、協議会の全体会議では、毎年、既に理事会で決定された事項の報

告になるため、充分な議論が難しいとの認識のもと、CPD プログラム委員会には協議

会会員の多くの団体が参加されているので、CPD 協議会のミッション・役割、人材育

2

成という組織目的への貢献の仕方、情報共有の場としての役割、協議会会費の位置付け

（会員へのサービス）、教育プログラム認定料の徴収などについての議論を行ったこと

があわせて報告された。運営委員会では次のような議論があった。

 ECE プログラムを実施している産総研、物材機構が CPD 協議会の会員になってもら

うかどうかについて検討が必要である。

 議事録上の「プロセス塾の実施において事務局の負担が大きい」は表現を変更のこと。

3. ECEプログラム委員会報告

1) 奥津委員長より、平成 31年 4月 19日（金）開催の第 10回 ECEプログラム認定員会

の報告があり、次の 4つのプログラムの継続が承認された。

 物質・材料基礎ＥＣＥプログラム

 プロセス新塾 2019

 AI2oT (Artificial Intelligence and IoT) ECE プログラム

 NANOBICナノファブスクエア ECEプログラム

2) 企画中の電気電子ハード技術育成 ECEプログラムの進捗状況の報告があった。種々交

渉の結果、電子情報通信学会に連携してもらえる目途が付いたこと、プログラムは

（2019年度部分実施から）2020年度から本格実施することとした。

3) 以前よりアプローチのあった神奈川県産業技術総合研究所とコンタクトが出来、ECE

プログラムが提案されてくる可能性が出てきた。

4. CPD広報委員会報告

原広報委員長より 5月 15日に実施した日刊工業新聞社：山本記者の取材について報告

があった。今後、どのような形で掲載されるかは分からないとのこと。

5. 2019年度第 1回公開シンポジウムについて

1) 石原幹事より、特別講演の講師として山口栄一京大教授の提案があった。講演内容は技

術経営・イノベーション・起業の話に人材育成を絡めたものになる。

2) 会員学会の都合等を考慮して、8月後半～9月第 1週をシンポジウム開催候補日程とし

て石原幹事より山口先生に連絡を取り、山口先生の都合を優先してシンポジウム日程

を決めることとした。

3) この日程を基に学会からの発表は、空気調和・衛生工学会、地盤工学会、プレストレス

トコンクリート工学会、日本原子力学会については尾崎委員の方で調整を進める。

6. 次回開催予定について

次回 CPD運営委員会は 8月 21日（水）15時～17時を予定することとした。

以上